Mínimo 5º ano ou 4ª série do Ensino 
Fundamental e CNH categoria mínima C.  

1 + CR 36 horas 2.222,68/mês 

1.2. DOS BENEFÍCIOS  

1.2.1. É concedido aos servidores públicos do Município de Estância Velha o benefício de Ajuda de Custo 
Alimentação no valor de R$ 737,11 (setecentos e trinta e sete reais e onze centavos) mensais.  

2. DO PREENCHIMENTO DAS VAGAS 

2.1. DAS VAGAS E DA FORMAÇÃO DE CADASTRO 

2.1.1. Os candidatos aprovados serão chamados para preenchimento das vagas anunciadas neste Edital, segundo as 
necessidades do Município de Estância Velha/RS.

[...]

No atendimento às condições especiais, não se inclui atendimento domiciliar, hospitalar e transporte. 

5. DO VALOR DAS INSCRIÇÕES 

Valores das taxas de inscrição:  

5.1 Nível Superior – Professores (Artes, Inglês, Língua Portuguesa e Matemática): R$ 111,11 (cento e onze 
reais e onze centavos). 

5.2 Nível Superior (Assistente Social, Dentista, Farmacêutico, Fisioterapeuta e Psicólogo): R$ 272,17 (duzentos 
e setenta e dois reais e dezessete centavos). 

5.3 Nível Médio/Técnico: (Todos os cargos): R$ 170,10 (cento e setenta reais e dez centavos). 

5.4 Nível Fundamental Completo 

(Auxiliar de Agente Administrativo e Eletricista): R$ 124,74 (cento e vinte e quatro reais e setenta e quatro 
centavos);  

(Fiscal II e Pintor de Sinalização): R$ 113,40 (cento e treze reais e quarenta centavos) 

5.5 Nível Fundamental Incompleto 

(Agente Operacional): R$ 85,05 (oitenta e cinco reais e cinco centavos); 

(Operador de Máquinas): R$ 111,13 (cento e onze reais e treze centavos);  

5.1. DA ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO 

5.1.1 Os candidatos amparados pelas Leis Municipais Nº 2.349/2018 e Nº 2.340/2018 poderão solicitar durante o 
período previsto no Cronograma de Execução a isenção da taxa de inscrição.